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Seznam zkratek:

AntiDZ - zákon č. 198/2009 Sb., antidiskriminační zákon

ČSSZ - Česká správa sociálního zabezpečení

DávOZPZ - zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se

zdravotním postižením

DůchPojZ - zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění

LPS - Lékařská posudková služba

MSSZ - Městská správa sociálního zabezpečení Brno

NemPoj - zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění

OrgPrSZ - zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního

zabezpečení

OSSZ - Okresní správa sociálního zabezpečení

OSVČ - Osoba samostatně výdělečně činná

PSSZ - Pražská správa sociálního zabezpečení

SZPoj - zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení

VyhlDávOZP - vyhláška č. 388/2011 Sb., o provedení zákona o poskytování

dávek osobám se zdravotním postižením

VyhlPosIn - vyhláška č. 359/2009 Sb., o posuzování invalidity

VyhlPrZSZ - vyhláška č. 182/1991 Sb., o provedení zákona o sociálním

zabezpečení

ZamZ - zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

ZPr - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

ZSS - zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

ZSZ - zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení
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Úvod

Tato práce pojednává o zajímavé problematice zabezpečení osob se zdravotním

postižením. Skupina osob se zdravotním postižením (nejen) v České republice zaujímá

významné postavení, alespoň co se týká početnosti této skupiny a samozřejmě i

pozornosti, kterou by měla společnost věnovat jejich problematice. Autor této práce si

příslušné téma zvolil proto, že se o problematiku osob se zdravotním postižením

dlouhodobě zajímá a chtěl by se v této oblasti dále profesně rozvíjet. Navazuje tak na

svou předchozí diplomovou práci na téma „Invalidní důchody”, kterou obhájil v roce

2012 na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Cílem této práce je především podat ucelený přehled o zabezpečení osob se

zdravotním postižením, tedy nejen o dávkách poskytovaných těmto osobám. Cílem je i

vůbec vymezení pojmu zdravotní postižení a komplexní pohled na to, jak společnost

dokáže pečovat o tyto potřebné osoby. Proto se první kapitola zabývá definicí

(respektive různými definicemi) pojmu zdravotního postižení a jeho odlišením od

příbuzných pojmů jako jsou invalidita, handicap, atd. V další části první kapitoly lze

nalézt rozbor tak významného pramene mezinárodního práva, jakým je Úmluva o

právech osob se zdravotním postižením. Dále navazuje kratší komentář ke strategii

vlády ČR ohledně osob se zdravotním postižením. Kapitolu pak uzavírá krátký rozbor

problému diskriminace osob se zdravotním postižením.

Ve druhé kapitole je podrobně popsána problematika invalidních důchodů jako

primární dávky pro osoby se zdravotním postižením v České republice. Jsou zde

detailně rozebrány podmínky nároku na invalidní důchod včetně pravidel přeměny

invalidního důchodu na důchod starobní a zániku nároku na invalidní důchod. Pozornost

je dále věnována speciálnímu druhu invalidního důchodu, jakým je invalidní důchod z

mládí. Výklad dále pokračuje popisem pravidel při určování výše invalidního důchodu.

Nechybí ani problematika řízení o invalidních důchodech.

Cílem této práce je ve třetí kapitole informovat o podmínkách pro poskytování

dalších dávek těmto potřebným osobám. Jde přitom o příspěvek na mobilitu a příspěvek

na zvláštní pomůcku. V příslušné podkapitole je nejdříve obecný výklad zahrnující i

zajímavý pohled na předchůdce zmíněných dávek, dále následuje rozbor podmínek

nároku na obě dávky a je podán výklad o řízení o těchto dávkách a dalších společných
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ustanovení. Dále je v práci uveden popis institutu průkazu pro osoby se zdravotním

postižením.

Ve čtvrté kapitole je provedena analýza další významné dávky, kterou je

příspěvek na péči. Následně navazuje v páté kapitole problematika lékařské posudkové

služby, která hraje klíčovou roli při posuzování zdravotního stavu konkrétních osob se

zdravotním postižením, a která tedy poskytuje nezbytný podklad pro posuzování nároků

těchto osob na všechny výše zmíněné dávky.

Následuje velmi důležitá do šesté kapitoly zařazená problematika, totiž

zaměstnávání osob se zdravotním postižením. V závěru části věnující se zabezpečení

osob se zdravotním postižením v České republice je pak zmíněn nepovedený projekt

tzv. karty sociálních systémů. Problematice tohoto nezdařeného projektu je věnována

sedmá kapitola.

A konečně v osmé kapitole jsou zkoumány podmínky pro zabezpečení osob se

zdravotním postižením v šesti vybraných zemích Evropské unie. Bylo přitom

vycházeno z dostupných internetových zdrojů (kromě Slovenska) příslušných národních

orgánů nebo případně jiných organizací.

Práce je uzavřena k 30.9.2015.
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1. Zdravotní postižení obecně

1.1 Pojem a druhy zdravotního postižení

Člověk je spojením těla a duše. Nedostatek jednoho či druhého nečiní člověka

méně hodnotným. Základní vlastností člověka je ovšem důstojnost. Každý (člověk) si

zaslouží stejnou úctu a respekt. V případě, že se člověku plně nedostává na těle či na

duchu (anebo na obojím), neznamená to automaticky i zmenšení důstojnosti daného

jedince. Naopak důstojnost takové osoby by se měla zvyšovat v důsledku toho, že na

dosažení stejného cíle musí vynaložit mnohem více úsilí než zdravá bytost. Společnost

potom musí těmto lidem poskytnout příležitost, aby naplno využili svých schopností1.

Vyspělost společnosti se pozná i dle toho, jak kvalitní podmínky dokáže nastavit pro

všechny své členy, tedy včetně tak významné menšiny, jakou je skupina osob se

zdravotním postižením.

Nyní bude provedena analýza pojmu zdravotní postižení z etymologického

pohledu, a to v českém jazyce. Slovo „postižení” zřejmě pochází ze slova „postihnout”,

výraz „postihnout” pak dále ze slova „stihnout”. Výraz „stihnout” má mnoho významů,

mj. “nepříjemně či nepříznivě zasáhnout” (např. být stižen nemocí)2. To adjektivum

„zdravotní” má samozřejmě svůj původ odvozený od slova „zdraví”. „Zdraví” pak

vyjadřuje normální stav tělesné a duševní pohody. Nebo bychom mohli zdraví ztotožnit

se stavem živého organismu (tělesného nebo duševního) bez poruch orgánů nebo jejich

funkce3. Na základě výše uvedeného bychom konečně mohli zdravotní postižení v

češtině charakterizovat jako nepříznivý zásah do normálního stavu tělesné nebo duševní

pohody.

Pro vymezení pojmu zdravotní postižení je rovněž přínosné jej odlišit od dvou

jiných pojmů, totiž handicapu a invalidity. V případě handicapu se původně tohoto

1PIRŠEL, Dušan. Zdravotné postihnutie a rešpektovanie ĺudskej dôstojnosti. Národní pojištění. Praha:
Česká správa sociálního zabezpečení, 2014, č. 6. ISSN 0323-2395.
2 ÚSTAV PRO JAZYK ČESKÝ. Internetová jazyková příručka Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR,
v.v.i.[online]. ČR [cit. 2014-07-06]. Dostupné z WWW: <http :// prirucka . ujc . cas . cz>.
3 Tamtéž

4

http://prirucka.ujc.cas.cz/
http://prirucka.ujc.cas.cz/
http://prirucka.ujc.cas.cz/
http://prirucka.ujc.cas.cz/
http://prirucka.ujc.cas.cz/
http://prirucka.ujc.cas.cz/
http://prirucka.ujc.cas.cz/
http://prirucka.ujc.cas.cz/
http://prirucka.ujc.cas.cz/

pojmu užívalo k označení nerovnosti podmínek, nevýhodu vůbec, to ale v souvislosti se

ztížeností podmínek při závodu nebo sportovní soutěži pro jednu stranu sportovního

klání4. Postupně se však význam tohoto pojmu rozšiřoval a tak další slovník5 již přidává

další možný význam pro handicap, totiž subjektivní pocit oslabené pozice jedince vůči

sociálnímu okolí způsobený objektivními příčinami. Sportovní původ slova handicap


[…]


přehled o příslušných dávkách pro tyto potřebné osoby. Práce začíná s vymezení pojmu

zdravotního postižení. Dále je proveden především rozbor Úmluvy OSN o právech osob

se zdravotním postižením. Dále možné nalézt zmínku o strategických dokumentech

vlády České republiky vzhledem k osobám se zdravotním postižením. První kapitolu

potom uzavírá výklad tématu diskriminace osob se zdravotním postižením, kdy je

proveden rozbor příslušné právní úpravy, zejména českého antidiskriminačního zákona

(zákona č. 198/2009 Sb.). Nejvýznamnější oblastí této práce je zabezpečení osob se

zdravotním postižením v České republice. Nejvýznamnější dávkou pro osoby se

zdravotním postižením v České republice jsou invalidní důchody. Dalšími významnými

dávkami jsou příspěvek na mobilitu a příspěvek na zvláštní pomůcku. Tím výčet výhod

pro osoby se zdravotním postižením nekončí. Dále je třeba věnovat pozornost průkazu

osoby se zdravotním postižením. Tento průkaz je třeba zároveň odlišit od neúspěšného

projektu tzv. karty sociálních systémů. Poslední ve výčtu dávek pro osoby se

zdravotním postižením v České republice je příspěvek na péči.

Klíčovým institutem v rámci českého systému sociálního zabezpečení je

lékařská posudková služba, která sehrává velmi důležitou roli v poskytování podkladů o

zdravotním stavu posuzovaných osob pro rozhodování příslušných orgánů.

Nejvýznamnějším nástrojem pro integraci osob se zdravotním postižením je však

(politika) zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Odpovídající pracovní

uplatnění zvyšuje sebevědomí potřebných osob a zároveň vytváří velmi důležitý zdroj

příjmů těchto osob. To znamená, že všechny výše zmíněné dávky by měly příjmy ze

zaměstnání osob se zdravotním postižením pouze doplňovat. V každém ze šesti

vybraných států Evropské unie lze nalézt určité shodné i odlišné prvky systémů

zabezpečení osob se zdravotním postižením.
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Abstract in english: Security of persons with disabilities in the Czech
Republic and EU

The persons with disabilities constitute a significant minority within Czech

Republic as well as on a world-wide scale. The aim of this study is to present a

comprehensive overview of security of persons with disabilities and is thus not only

about the appropriate allowances. It starts with defining the concept of disability. There

is also an analysis of the Convention on the Rights of Persons with Disabilities there.

The invalidity pensions are the most important allowance for persons with disabilities

within the Czech security system. Then there are also other allowances which can be

granted to persons with disabilities within the Czech social security system such as

mobility allowance („příspěvek na mobilitu”) as well as allowance for the special aid

(„příspěvek na zvláštní pomůcku”). Within the third chapter there is also being

mentioned the card for persons with disabilities as significant benefit for these persons.

The above mentioned card should be distinguished from the so called card of social

systems as the failed project of czech institutions. The last of the allowances for the

persons with disabilities in the Czech Repulic is the care allowance („příspěvek na

péči”).

Very important legal institution within the czech social security system is the

medical assessment service. It delivers the information about the health of the needy

persons and thus assists the competent authorities in deciding not only about the

allowances. But the most important tool for the integration of persons with disabilities

(not only) in the Czech republic is the employment policy targeted on the people with

disabilities. The proper job increases self-esteem of the needy persons and at the same

time it is a very important source of their income. Thus all the financial allowances

should serve only as a supplement income. In each of the six chosen countries of the

European union it can be found more or less similar systems of security of persons with

disabilities.
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Summary in english: Security of persons with disabilities in the Czech
Republic and EU

The persons with disabilities constitute a significant minority within Czech

Republic as well as on a world-wide scale. The aim of this study is to present a

comprehensive overview of security of persons with disabilities and is thus not only

about the appropriate allowances. It starts with defining the concept of disability. Thus

the first chapter deals with different definitions of the disability and distinguishing it

from related terms of invalidity, handicap, etc. There is also an analysis of as such an

important source of international law as the Convention on the Rights of Persons with

Disabilities there. The comparison of different language versions of the Convention is

very beneficial. The Convention itself consists of the Preamble and 50 articles. The

structure of the Convention is divided into 5 parts for the purpose of the present study

and the most important articles are commented. There are also strategic documents of

the Czech government mentioned within the first chapter. Further is discussed the topic

of discrimination of persons with disabilities. The appropriate regulation within the

Czech anti-discrimination law is also analysed as the related issue.

The most important area of the study is the analysis of the security of persons

with disabilities within the conditions of the Czech Republic. The topic of invalidity

pensions is discussed in the second chapter as the most important allowance for persons

with disabilities within the Czech security system. The conditions for granting the

disability pensions are commented as the invalidity itself being the most outstanding of

them. The related procedural issues could not be omitted. The determining of the

amount of czech disability pension is very complex process but it is outlined in a simple

way.

There are other allowances which can be granted to persons with disabilities

within the Czech social security system such as mobility allowance („příspěvek na

mobilitu”) as well as allowance for the special aid („příspěvek na zvláštní pomůcku”).

Within the third chapter there is also being mentioned the card for persons with

disabilities as significant benefit for these persons. The card is granted for persons

whose health condition was assessed as not favourable. The above mentioned card
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should be distinguished from the so called card of social systems as the failed project of

czech institutions (for details see the seventh chapter).

The fourth chapter deals with the care allowance („příspěvek na péči”). Further

the key role of the medical assessment service is mentioned in the fifth chapter.

The sixth chapter deals with the most important tool for the integration of

persons with disabilities (not only) in the Czech republic which is the employment

policy targeted on the people with disabilities. The proper job increases self-esteem of

the needy persons and at the same time it is a very important source of their income.

Thus all the financial allowances should serve only as a supplement income.

Within the eighth chapter the security of persons with disabilities in six chosen

countries of the European union is outlined.
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