Posudek konzultanta rigorózní práce

Mgr. Pavla Jánského

„Zabezpečení osob se zdravotním postižením v ČR a EU“

Předložená rigorózní práce se zabývá právní úpravou zabezpečení

osob se zdravotním postižením v České republice. Další část rigorózní

práce je věnována zabezpečení osob se zdravotním postižením ve

vybraných zemích Evropské unie (Belgii, Francii, Irsku, Německu,

Slovensku, Spojenému království Velké Británie a Severního Irska).

První kapitola rigorózní práce je věnována pojmu zdravotního

postižení včetně jeho odlišení od dalších příbuzných pojmů, pramenům

mezinárodního práva, kterým je Úmluva OSN o právech osob se

zdravotním postižením. Rovněž je v ní popsána strategie vlády České

republiky k osobám se zdravotním postižením. Druhá kapitola se zabývá

současnou právní úpravou invalidního důchodu včetně podmínek nároku

na jednotlivé stupně tohoto důchodu a řízení. Třetí kapitola uvádí právní

úpravu dalších dávek, které jsou poskytovány osobám se zdravotním

postižením z pohledu historického vývoje a rozebírá současnou úpravu

jednotlivých dávek, a to příspěvku na mobilitu a příspěvku na zvláštní

pomůcky včetně řízení. Dále také rozebírá podmínky poskytování průkazu

osobám se zdravotním postižením. Čtvrtá kapitola uvádí právní úpravu

příspěvku na péči. Pátá kapitola se věnuje lékařské posudkové službě a

následující šestá kapitola zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Sedmá kapitola informuje o nezdařeném projektu, kterým byla karta

sociálních výhod. Osmá kapitola pak představuje zabezpečení osob ve

vybraných zemích Evropské unie.

Lze konstatovat, že stanovený cíl rigorózní práce tj. analyzovat

zabezpečení osob se zdravotním postižením v České republice a uvést

jejich zabezpečení v některých zemích EU se vcelku podařilo splnit.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální.

Téma posuzované práce je aktuální a autorovi se podařilo podat

celkový přehled zabezpečení osob se zdravotním postižením. Zpracování

práce svědčí o zájmu autora o danou problematiku.

Závěrem konstatuji, že předložená rigorózní práce splňuje požadavky

kladené rigorózním řádem Právnické fakulty na rigorózní práce a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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V Praze dne 1. prosince 2015